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 اما و اگرهای پوششی بودن

درباره نامزدهای پوششی در انتخابات ۱۴۰۰ ریاست جمهوری ۲ 
روایت وجود دارد؛ روایت نخســت بر مبنای این تحلیل است که پنج 
کاندیدا از تفکر نسبتاً شبیه به یکدیگر برخوردار هستند و سوابق آنها 
نشــان می دهد که هر یک از آنها با هم تفاوت جوهری ندارند. البته 
ممکن اســت که یکی از آنها پایگاه رای قومی و محلی خاصی داشته 
باشد؛ یعنی فردی مانند محسن رضایی، اما در مجموع به نظر می رسد 
می توان آنها را در ادبیات سیاســی تحت عنوان جریان اصولگرایان 
مدعی ارزش ها و انقلابی معرفی کرد. در مناظره اول هم شاهد بودیم 
که سید ابراهیم رئیسی انگار حاشیه امنی داشت و کمتر وارد جر و بحث 
های مناظره که اصولاً منطق مناظره هم همین را می طلبد، می شد و 
زاکانی، رضایی و قاضی زاده هاشمی این مسئولیت را انجام می دادند. 
روایت دوم، روایت خود نامزدهاست که به صراحت گفته اند؛ ما برای 
خود شخصیتی قایل هســتیم و قرار نیست که پوششی عمل کنیم و 
حتی چند روز پیش وقتی این شــبهه به وجود آمد و چنین شائبه ای 
مطرح شد، کاندیداها پوششی بودن خودشان را تکذیب می کردند. در 
مناظره اول هم دیدیم که رئیسی به این نکته اشاره کرد که این دوستان 
هر کدام وزن سیاســی خاصی دارند و گفته شــد که پوششی برای 
انتخابات ۱۳۹۶ خورشیدی بوده اســت. به طور معمول در انتخابات 
دهه ۶۰ خورشــیدی هم موارد وجود دارد که نامزدهایی حتی شب 
انتخابات به نفع گزینه اصلی کنار می رفتند. پس معمولاً وقتی که تکثر 
ایجاد شود عقلانیت سیاسی حکم می کند که کاندیداهایی که رای 
بیشتری دارند، در صحنه باقی بمانند. البته منطق دهه ۶۰ خورشیدی 
با هم اکنون تفاوت است در آن زمان رقابت آنچنانی هم وجود نداشت 
و شاید صلاح بر این بود که گزینه های چندگانه ای وجود داشته باشد 
و به نظر می آید که کاندیداها آن چنان رقابتی نداشتند و برای این بود 
که نشان دهند صحنه صحنه انتخابات است اما از دوم خرداد ۱۳۷۶ 
خورشیدی ما شــاهد رقابت جدی بوده ایم که امسال هم همچنان 
وجود دارد.  محسن رضایی که هم اکنون هم به عنوان یک کاندیداها 
حضور دارد در دوره های قبل هم حضور داشته است. او در انتخابات 
۱۳۸۴ انصراف داد، در انتخابات ۱۳۸۸ در میان دوقطبی احمدی نژاد 
و موسوی محو شد و در انتخابات ۱۳۹۲ رای نزدیک به چهار میلیون 
داشت و به نظر می آید که رای رضایی در این انتخابات تعیین کننده 
اســت در این حد که اگر او تا پایان حضور داشته باشد شاید این رای 
سبب شود که انتخابات به مرحله دوم برسد اما اینکه رضایی لزوماً از 
یک کاندیدا حمایت کند و پوششی باشــد معلوم نیست که رای او به 
سبد آن کاندیداها ریخته شود. چنین به نظر می رسد که رضایی بعد از 
چند دوره ثبت نام این دفعه قصد جدی برای ریاست جمهوری دارد و 
نمی خواهد پوششی عمل کند. به همین دلیل هم باید منتظر روزهای 
آینده بعد از مناظره سوم ماند که اگر روند صعود مقبولیت همتی ادامه 
پیدا کند احتمال اینکه رضایی به نفع رئیســی کنار برود، وجود دارد 
اما با این تفاوت که معلوم نیست که آرای او حتماً به صندوق رئیسی 
ریخته شــود زیرا بخش قابل توجهــی از آرای او در انتخابات ۱۳۹۲ 
خورشــیدی رای بومی و محلی بود.   ســعید جلیلی بعد از انتخابات 
۱۳۹۲ دولتی را به نام دولت در سایه تشکیل داد و گروه های تخصصی 
تشکیل می شدند که درباره مسایل مختلف با او مشورت می کردند که 
بسیار هم پسندیده است. حال این سوال مطرح است که آیا جلیلی با 
این تجربه چند ساله  می خواهد به نفع رئیسی عقب نشینی کند؟ که 
این سوالی است که در اردوگاه اصولگرایان هم مطرح است. البته دنیای 

سیاست دنیای ائتلاف، اتحاد و داد و ستد است. 

دفتر مناظره ها بسته شد اما راهکاری برای برون رفت از تنگناها 
دقیق و جامع مطرح نشــد و ظاهرا کاندیداهای اصولگراها فقط 
حمله کردند به دو کاندیدای دیگــر که آنها را نماد وضع موجود 
می دانند درحالی که پست هر یک از پنج کاندیدای دیگر کمتر 
از دو کاندیدا طرف مقابل نیست. علاوه بر حمله به دولت فعلی، 
وعده های رویایی دادند تا ثابت کنند دولت های ســابق مردمی 
نبودند و آنها مردمی اند! آنچه از این مناظره ها خصوصا مناظره 
پایانی به دست آمد،این مهم اســت که همه به وضع نابسامان و 
گرفتاری و تنگناها در شرایط موجود معترض هستند. اما اشکال 
اساسی اینجاست که کاندیداهای اصولگرا همه کوشش و توان 
خود را صرف این کرده اند که گرفتــاری و تنگناهای موجود را 
گردن دولت فعلی بیندازند. غافل از اینکه ۴۲ ســال است نظام 
جمهوری اسلامی برقرار است و اتفاقا هر هفت کاندیدا از روزهای 
اول در پست های مختلف تا امروز حضور داشته اند. اینکه کل ۴۲ 
سال را به هشت سال تقلیل دهیم و مهمتر اینکه نظام که عبارت 
است از قوای ســه گانه، نهادها و سازمان های مختلف را تنها قوه 
مجریه فرض کنیم، برنامه ای بود که کاندیداهای اصولگرا از پس 
آن برنیامدند. کلیت نظام را با تاسف زیر سوال بردند و مدیریت 
کلان کشور را تحت الشعاع شعارهای رویایی خود قرار دادند. تا 
جایی که بعضا از اف ای تی اف به عنوان قرارداد یاد کردند و این 
نشانگر آن است که کمترین اطلاعی از ســازمان شفاف سازی 
جهانی ندارند. برجام را دوای تلخی دانستند که شرایط موجود 
را ایجاد کرده است. اما فراموش کردند مذاکرات برجامی قبل از 
دولت آقای روحانی در عمان و در زمان ریاســت جمهوری آقای 
احمدی نژاد شروع شده بود و این مدیریت هوشمند آقای ظریف 
و تیم مذاکره کننده همراه او بود که توانست سایه شوم جنگ را 
طی شش قطعنامه فصل هفتمی منشور ملل متحد از سر ایران 

دور کند. اما از فردای امضای برجام نگفتند چه گروه و دسته ای 
به همراه و کمک رادیکال های دشــمن ایران یعنی تندروهای 
آمریکایی، دولت های اسرائیل و عربستان به قصد زمینگیر کردن 
برجام هر آنچه از دستشان برآمد، انجام دادند. در مناظره آخر که 
پنج کاندیدای اصولگرا، آقای همتی را در درون دروازه نشاندند و با 
شلیک توپ های تشرآمیز خود او را آماج حمله قرار دادند، توانست 
پیروز میدان باشد و به صراحت اعلام کرد همه این تنگناها را در 
جلساتی که کاندیداها در آن شرکت داشته اند یا سازمان یا نهادی 
که وابسته به آن می باشند، در آنجا حضور داشته بیان کرده است.

آنجا که همتی اسامی یازده ابربدهکار بانکی ار که بیش از ۹۰هزار 
میلیارد بیت المال را سال هاست در ید خود نگه داشته اند و جزو 
وظایف قوه قضائیه بود که به محض اطلاع از وجود چنین معوقاتی 
به عنوان مدعی العموم و حافظ بیت المال ورود پیدا کنند و حقوق 
ملت را از این گروه متجاوز متجاهر بگیرد در برنامه ای زنده و در 
حضور میلیون ها بیننده تکلیف را بر قوه قضائیه در روزهای پایانی 
ریاست آقای رئیسی بار کرد و مردم خواهند پرسید حال که اسما 
و رسما و با حضور میلیونی مردم که ناظر درخواست آقای همتی 
بودند قوه قضائیه چه در روزهای پایانی ریاست آقای رئیسی و چه 
در آغاز ریاســت رئیس بعدی در صورت رای آوری آقای رئیسی 
چه خواهد کرد؟ اگر مناظره ها هیچ نتیجه ای نداشت، خروجی 
درخواست آقای همتی از رئیس قوه قضائیه برگ برنده ای است که 
برای همیشه در تاریخ ثبت و ضبط شد. آنچه دیشب خروجی این 
مناظره بود، مظلومیت مردم بود که دستمایه اختلافات جناحی 
شــد. اگر دولت آقای روحانی ناکارآمد اســت و یا به گفته آقای 
همتی نقدهایی بر آن وارد است، این پرسش مطرح نشد چه کسی 
این دولت را زمینگیر کرد؟ چه کسی معاون اول دولت حاضر که 
هم اکنون در غیاب  رئیس جمهور، رئیس کابینه دولت اســت را 
فاقد صلاحیت دانست؟ مگر آقای پزشکیان یا آقای لاریجانی به 
صراحت اعلام نکردند دلایل عدم احراز صلاحیت آنان را رسانه ای 

کنند و مگر شنیده نشد که به استناد کدام قانون. 
ادامه صفحه 2

نماینده ای از جریان های سیاســی کلان کشور در مناظرات 
نداریم و در عین حال مناظرات هم با این ســوالات به شــدت 
بی کیفیت و پراکنده عملا خروجی قابل قبولی برای روشن شدن 
فضای انتخاباتی ندارد، صداوسیما بخشی از مسائل عمده و کلان 
کشور هم که می تواند زیر بنای بسیاری از چالش ها و مشکلات 
کنونی کشور باشد را نادیده گرفته اند. بر کسی پوشیده نیست 
که به واقع سیاست فشار حداکثری آمریکا و تحریم های ظالمانه 
کاخ سفید چالش های بسیاری را در حوزه اقتصادی و معیشتی 
و کشور تحمیل کرده است. در کنار آن متاسفانه تبعات زیانبار 
تداوم شــیوع ویروس کرونا هم مزید بر علت است. با این حال 
حوزه سیاست خارجی جزو نقاط تاریک و مغفول مانده مناظرات 
انتخاباتی است. اصلاح طلبان پیشــتر اولویت را رفع تحریم ها 
گذاشتند، اما مشخص نیســت کاندیداهای اصولگرا که به واقع 

برنامه دقیق آنها برای رفع تحریم ها چیست و این گونه از پاسخ 
به این سوال فرار می کنند. ضمن این که تداوم و تشدید ابهام در 
هویت سیاسی انتخاباتی با هدف به قدرت رسیدن گزینه مدنظر 
جریان حاکم هم شکل گرفته است. یعنی با ایجاد ابهام در هویت 
و گفتمان انتخابات سعی شده عملًا فضایی ایجاد شود که اهداف 
و منافع آنها تامین شــود، ولو آنکه این سناریو باعث تامل مردم 
شود. معتقدم که وضعیت کنونی کشــور به خصوص در حوزه 
سیاست خارجی و دیپلماسی به قدری حساس و پیچیده است 
که نمی توان با این بازی ها آن را کنار گذاشــت. این جریان فعلا 
سعی دارد تا زمان رسیدن به کرسی پاستور فضای ابهام کنونی را 
تداوم و تشدید کند. اتفاقا اگر به نشست وین هم نگاه کنید شاهد 
هســتید که آن میزان از جدیت و تلاش های اولیه طرفین برای 
احیای برجام وجود ندارد. حتی آمریکا مواضع و ادعاهای متفاوتی 
را مطرح کرده است. به نظرم این مسئله متأثر از فضای سیاسی 
انتخاباتی کشور اســت. چراکه اکنون طرف های برجامی حاضر 
در نشســت وین و ایالات متحده به وضوح می بینند که شرایط 

انتخاباتی چگونه دیپلماسی به حاشیه برده است.

مرکز افکار سنجی دانشجویان ایران )ایسپا( با انجام  
۹ نظرسنجی از شهریور سال گذشــته تا کنون درباره 
رفتار انتخاباتی ایرانیان بالای ۱۸ سال نرخ مشارکت در 
انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ را به صورت میانگین 
حدود ۳۹ درصد به دست آورده است. آخرین نظرسنجی 
این مرکز در روزهای ۱۶ و ۱۷ خرداد بعد از انجام مناظره 
اول نامزدها رخ داده اســت که عقربه میزان مشارکت، 
عدد ۳۸ درصد را نشان می دهد. هر چند بعد از نام نویسی 
نامزدها ؛ اواخر اردیبهشــت ماه حــدود ۴ درصد نرخ 
مشارکت بالا رفته است اما در  بقیه این ۹ نظر سنجی که 
بیانگر رفتار انتخاباتی ایرانیان در ۹ ماه اخیر است تقریبا 
روند مشارکت، منحنی ثابتی را نشان می دهد. در واقع 
پدیده ای به نام »ایمن شــدن در رای دهی« در اکثریت 
مطلق شهروندان جامعه رخ داده است. »ایمن شدن در 
رای دهی« به این مفهوم است که اکثریت شهروندان در 
۹ ماه اخیر تحت تاثیر عوامل بیرونی مانند رفتار نهادهای 
برگزاری و نظارت انتخابات، تبلیغات انتخاباتی، مواضع 
کنشگران فعال سیاسی و اجتماعی و عوامل اقناع کننده 
رسانه ای قرار نگرفته و همچنان بر مواضع خود پافشاری 
می کنند. بــرای تبیین وضعیت رای شناســی ایرانیان 
رویکرد نظری قطعی وجود ندارد و رویه های متفاوتی را 
می توان اتخاذ کرد. با این حال برای تحلیل کنشگری آنها 
از نظریه رابرت دال )۲۰۱۴- ۱۹۱5(  تئورسین سیاسی 
مشهور آمریکایی اســتفاده می بریم. از نظر رابرت دال 
بین شرایط اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی شهروندان 
و رای دهی آنان ارتباط مســتقیم وجود دارد. از دیدگاه 
وی هرگاه مردم در ارزشیابی خود متوجه شوند پاداشی 
که از مشارکت سیاسی و اجتماعی به دست می آورند از 
پاداش دیگر فعالیت ها ناچیزتر است به طور یقین خود 
را در این امور درگیر نخواهند ساخت. رابرت دال درباره 
تمایز رویکردها انتخاباتی نیز می گوید: هرگاه شخصی 
بین شقوق پیش رو، تفاوت های بارزی احساس نکند و به 
آنها اهمیت ندهد احتمالا کمتر به مشارکت در سیاست 
و امور اجتماعی خواهــد پرداخت. وی همچنین بر این 
باور است که هرگاه فرد تصور کند، فعالیت او در صحنه 
سیاست بی تاثیر است و نمی تواند منشأ تغییر باشد هر گز 
در آن وارد نمی شو د. امکان تغییر رفتار رای دهی ایرانیان 
در روزهای مانده به موعد رای گیری متصور است.  چرا 
که در انتخابات پیشین ریاست جمهوری به ویژه در سال 
۹۲  نتایج رای گیری واقعی با نتایج نظر سنجی ها تفاوت 
خیره کننده ای را نشان  داد. باید منتظر ماند و به تماشای 
رفتار انتخاباتی ایرانیان در هفته آخر و به اوج رســیدن 
فعالیت های ترغیبی رسانه ای و فعالیت تبلیغاتی میدانی 
نامزدها نشســت. آیا  فضای نه چندان گــرم انتخابات 
جاری، مانند انتخابات سال ۱۳۹۲ با »آرای تاکتیکی« 
و »آرای حمایتــی« صداهای خاموش، گرم و پرشــور 

خواهد شد؟!

                          گفت وگوهای  آرمان ملی                                                
عبدالرضا فرجی راد:

اسرائیل قصد ترساندن شخصیت های 
هسته ای ایران را دارد

محمدعلی بهمنی :

 نگاه سیاسی دارم، اما به آن 
آلوده نشده ام

صفحه3

صفحه11 

                          یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                

سیدمحمود میر لوحی

 از کوزه همان برون تراود 
که در اوست

محسن پاک آیین

 مشارکت حداکثری، 
اقتدار در عرصه بین المللی

مقصود فراستخواه

 مشارکت سازمانی، 
حلقه مفقوده پایان کرونا 

سر مقاله : امیرعلی ابوالفتح

 آمریکا روند عادی مذاکرات 
را دنبال می کند

صفحه2

صفحه 6

صفحه 8

صفحه2

محاکمه دولت  یا  بی برنامگی برای اداره کشور وعده های نامزدها وسفره های مردم 

دیپلماسی  ،  مغفول در مناظرات

دولت آینده باید پیش از هر اقدامی از افزایش نرخ تورم فعلی و کاهش 
بیشتر قدرت خرید مردم و ارزش پول ملی جلوگیری کند، زیرا این موضوع 
مقدم بر اقداماتی مانند افزایش یارانه است که شرایط اقتصادی نامناسب تری 
را به دنبال دارد. هر اقدامی بدون تامین مالی مناسب و مشخص نبودن منبع 
آن منجر به کوچک تر شدن سفره مردم می شود و فشار اقتصادی بیشتری 
را به جامعه تحمیل می کند. در مناظرات انتخاباتی اعلام شد که تامین مالی 
دولت دوازدهم از بازار سرمایه ۳۰۰ هزار میلیارد تومان بوده در حالی که 
کمی بیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان از فروش دارایی ها به کسب درآمد 
دولت در این بخش کمک کرد. بر اساس قانون، دولت می تواند از بازار بورس و 
سرمایه تامین مالی کند، مشکل از جایی آغاز شد که این بازار بدون حمایت و 
پشتوانه به حال خود رها شد و افرادی که وارد آن شده بودند خسارت بسیاری 
را متحمل شدند. مالیات بخشی از کشور که دارای شفافیت اقتصادی هستند، 
به طور منظم پرداخت می شود، اما برای فرارهای مالیاتی باید نظام جامعی 
استقرار یابد تا شاهد پوشش مالیاتی تمام بخش های موجود در کشور باشیم. 
بیش از وعده کاهش، عدالت مالیاتی مورد اهمیت قرار دارد، بر اساس آمارها 
میلیارد ها تومان کالا به صورت قاچاق وارد یا صادر می شود که هیچ منبع 
مشخصی برای دریافت مالیات یا پرداخت حقوق دولتی آن وجود ندارد که با 
برنامه ریزی مناسب باید مانع این روند شد. تمام نامزدهای انتخابات ریاست 
جمهوری در یک کشور، می توانند در یک گروه قرار بگیرند و با همکاری 
و کمک به منتخب ریاست دولت سیزدهم مشکلات جامعه را با توسعه 

صادراتی، افزایش قدرت خرید، افزایش اشتغال و رشد اقتصادی حل کنند.

 غلامعلی دهقان
تحلیلگر مسائل سیاسی

حجت اله عباسی
  پژوهشگر رسانه  
و  مدرس دانشگاه

رفتار   انتخاباتی    معنا    دار      ایرانیان 

نعمت احمدی 
حقوقدان

عباس آرگون 
تحلیلگر مسائل اقتصادی 

جلال میرزایی 
تحلیلگر مسائل بین الملل 

    نامزدها دغدغه مردم را اصل مي دانند؛ 
    بدون آن که حاضر باشند از رفراندوم
    - عمده ترین خواست همین مردم- 

     کلامي به زبان بیاورند؛ عین بحث قرارداد2٥ساله 
    با چین که مسکوت ماند   

صفحه2صفحه 8

»آرمان ملی« از مناظره سوم کاندیداهای 
ریاست جمهوری گزارش می کند:

 بی برنامه؛ اما در 
تمنای رای مردم

صفحه 6

صفحه 2

صفحه 3

گزارش »آرمان ملی« از واکنش ها به انتخابات 
شوراهاي شهر وروستا: 

 ميرسليم شبكه فساد را 
مانع اصلي خواند

 ستاد انتخابات کشور: 
  مجری قانون نمی تواند 

مجری تصمیمات فراقانونی باشد

محمدرضا خباز در گفت و گو با »آرمان ملی«:
 چطور آقايان حالا 

طرفدار مذاكره  شده اند؟

 »آرمان ملی« پرسش تحلیلی نخبگان ازکاندیداهای 
ریاست جمهوری را سلسله وار مطالبه می کند)4(

 از رفراندوم 
کلامي نگفتند!

صفحه 7

آرمان ملی: مناظرات انتخاباتی به پایان 
رسید اما آنچه از این مناظرات بر جای 
ماند نه مباحث کارشناسی مفید برای 
مردم که مباحثی بی ســر و ته، بدون 
برنامه ریزی، حداقلی و از سر اجبار بود. 
کما اینکه خود کاندیداها نیز در مناظره 
دوم این مساله را به وضوح بیان کردند.  

جالب اینکه با وجود انتقادات ...

محمدرضا خباز در گفت و گو با »آرمان ملی«:


